[12.] Item  ultimo, quod mediantibus omnibus et singulis supradictis sit 
bona pax, concordia, amicicia, benivolencia sincera et bona intelligencia
in te r ----dalphinum et gentes suas ac alios, de quibus supra fit mencio, et
inter dictas communitates lige confederatorum. Alle differencie, injurie 
aut querele, die bisher bestanden, sind beidseitig damit erloschen. Sollte diesem 
Vertrag irgend in einem Punkt zuwidergehandelt werden, non propterea cesset 
aut rupta esse intelligatur huiusmodi pax et concordia, sed pars illa, que 
contra venerit, ad satisfacionem debitam compellatur, et ipsa concordia 
in sua integritate permaneat ac perseveret, exclusis quibuscunque ritibus, 
consuetudinibus et observanciis utriusque partis, per quas huiusmodi con- 
cordia violari posset de jure vel de facto, omnibus et singulis sinistris inter- 
pretacionibus, invencionibus, dolis et fraudibus in hiis penitus semotis.

Genehmigungsformel und Versprechen des Delphins, alles per nos et 
nostros sub fide et juramento nostri corporis et per verbum filii regis tenere, 
custodire et observare dictam pacem et omnia contenta desuper - - -. Siegel­
vermerk. Datum.

Original: St, Fach Frankreich. Pergament 55,5 X 39 cm und Falz 6,8 cm. Rotes Reiter­
siegel (Durchmesser ca. 9,2 cm) des Delphins, mit kleinem Rücksiegel, hängt an breitem Per­
gamentstreifen; Rand stark beschädigt.

Abschrift: St, Bund-Buch Hfol. 111.
Druck (vollständig) in E .A .I I  (1863) 807 ff. Beil.20.-«Sammlung der vornehmsten Bünd- 

nussen etc, welche die Cron Franckrych mit lobl. Eydgnoßschafft - - - aufgerichtet» (1732) Iff,

1 sic !
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Vgl. Ed.Rott, Hist, de la representation diplomatique de la France aupres des Cantons 
Suisses, de leurs allies et de leurs confederes. I  (1900) l f .  5f. 9f.
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b) Freundschaftsvertrag der Eidgenossen mit dem König von Frankreich

A . Eidgenössische Erklärung 
1452 November 8.

- - - N o s - -  - magister civium, sculteti, ammanni, consules, cives, commu- 
nitates et patriote - - - civitatum, opidorum et terrarum  partiumque lige 
veteris Alamanie alte, videlicet de Thurego, de Berna, Solodro, Lucerna, 
Urania, Switzia, Underwalden super et sub silva, Zug et Glarus urkunden, 
daß sie nach grausamen Kriegen wollen status subditorumque nostrorum 
saluti proposse providere, et u t tarn legati, mercatores, peregrini, quam alii 
habitatores nostrates securius hincinde et presertim in regno Francie am- 
bulare possint und haben deshalb König Karl V I I . von Frankreich gebeten 
pro intelligentia facienda, qua mediante nos, homines, subditi et territoria 
nostra a iam dicto christianissimo rege, suis hominibus et subditis in futu- 
rum non perturbaremur, inquietaremur seu hostiliter invaderemur, nec cui- 
quam admitteretur seu consentiretur volenti per territoria seu ditiones 
eiusdem christianissimi regis nobis seu nostratibus dampnum inferre pariter 
et gravamen, ymmo legati, mercatores, peregrini, quam alii nostrates - - - 
per maiestatis sue Francie regnum hincinde possint et valeant ambulare, 
womit sich der König einverstanden erklärt habe. Hierauf wurde vereinbart:

- nos predicte confederatorum partes lige veteris Alamanie alte - - - 
pro nobis et nostris successoribus promisimus pactumque et convencionem 
presentem perpetuo servandam promittimus bona fide per presentes contra 
et adversus - - - regem et dominum Karolum, dei gratia Francorum regem, 
- - - eiusque heredes et successores per nos, nostros homines et subditos non 
esse, nec cuiquam personarum contra ipsos facere volenti subsidium nec 
adiuvamen prestare, necque cuiquam admittere nec consentire, per terri-
toria seu diciones nostras id attem ptare volenti.

[2.] Item  quod iamdicti christianissimi regis Francie incole, subditi, no- 
biles et ignobiles, legati, mercatores, peregrini et habitatores ipsius regni 
quicumque, cuiuscumque condicionis, status, gradus aut dignitatis fuerint, 
cum omnibus bonis et rebus secure possint pertransire, stare, transire et 
redire per dominia, terras et diciones nostras, gentes armigeras et non 
armigeras, equestres et pedestres, quacumque reali aut verbali molestia et 
perturbatione penitus cessante, dummodo premissorum occasione con-
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federatis confederacionibusque nostris nullum afferatur incommodum, 
preiudicium aut gravamen.

Nos igitur predicte confederatorum partes veteris lige Alamanie alte 
presentem convencionem, intelligenciam pactumque perpetuum pro nobis 
nostrisque successoribus universis laudamus, approbamus, exnunc in per- 
petuum tenere, attendere et firmiter observare promittimus bona fide. 
Siegelvermerk. Datum.

Hier nach den A bschriften: St, Bundbuch G.69 und H  fol. 41, deren geringfügige Ver­
schiedenheiten hier ausgeglichen sind. Zeitgenöss. Übersetzungen: St, Bundbuch H fol. 
60 b. und G 71.

Druck (vollständig) in E.A. I I  (1863) 869 Beil. 31.
Deutsche Übersetzung in «Sammlung der vornehmsten Bündnussen etc.» (1732), hier jedoch 

datiert vom 8. November 1453.
Vgl. Ed. Rott, Hist, de la represent. diplomat. de la France aupres des cantons suisses etc. 

I  (1900) 2,12. -  Nach der Stadtrechnung über das 2. Halbjahr 1452 kosteten die sidin schnür, 
so da komen sind an des küngs von Frankrich brieff III % III ß IX $ fFaiEDR. Emil Welti, 
Die Stadtrechnungen von Bern 1430-1452 [1904] 282).

B. Erklärung König Karls V I I .  von Frankreich 
1453 Februar 27. Monteil bei Tours

Karolus, dei gratia rex Francorum urkundet: cum itaque magistri civium, 
sculteti, ammanni, consules, cives, communitates et patriote infrascrip- 
tarum  civitatum, opidorum et terrarum  parciumque lige veteris Alamanie 
alte, videlicet de Thurego, de Berna, Solodro, Lucerna, Uranea, Svvicz, 
Undervvalden super et sub silva, Zug et Glarus - - - apud nos intercesserint, 
u t illos in amiciciam nostram ac benivolenciam complecti ac cum eis intelli- 
genciam habere vellemus, nos propterea cupientes universe gentis salutem, 
illius presertim que sub bona pace et transquillitate vivere nititur, - - - ad 
tollendum pacis turbatores et gentis inquietatores cum predictis - - - lige 
veteris Alamanie alte - - - amicicie intelligenciam et conventionem ini- 
vimus et consensimus, inimusque et consentimus per presentes - - -:

[1.] In primis, quod nos pro nobis, nostrisque successoribus promisimus 
pactumque et convencionem perpetuo servandam promittimus per presen- 
tes, contra et adversus prefatos - - - parcium lige veteris Alamanie alte 
eorumque successores per nos et regni nostri subditos non esse, nec cui- 
quam personarum contra ipsos facere volenti subsidium nec adiuvamen 
prestare, neque cuiquam admittere nec consentire per regnum seu diciones 
nostras id attem ptare volenti.

[2.] Item  quod jamdicti predictarum civitatum, opidorum et terrarum  
parciumque lige veteris Alamanie alte incole, subditi, nobiles, legati, merca-
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tores, peregrini et habitatores quicunque cuiuscunque condicionis, gradus, 
status aut dignitatis fuerint, cum omnibus bonis et rebus secure1 possint 
pertransire, stare, transire et redire per regnum et diciones nostras, gentes 
armigeras et non armigeras equestres et pedestres, quacunque reali aut ver- 
bali molestia et perturbatione penitus cessante, dum modo premissorum 
occasione consanguineis et confederatis confederationibusque nostris nul- 
lum afferatur incomodum, preiudicium aut gravamen.

Que u t maioris firmitatis robur in futurum obtineant, fide et verbo 
regiis1 2 per easdem presentes firmavimus et firmamus nostri sigilli appen- 
sione munitas. Datum in Montiliis prope Turonis, die X X V IP mensis 
februarij anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo3 
et regni nostri tricesimo primo.

Original: St, Fach Frankreich, Pergament 61,5X 40 cm und Falz 13,5 cm, Siegel aus 
braunem Wachs an breitem Pergamentstreifen, stark beschädigt (Durchmesser ursprünglich 
ca, 10 cm), zeigt den König auf dem Thron, in der Rechten eine Lanze, in der Linken ein 
Szepter; Hintergrund mit stylisierten Lilien besetzt; von der Umschrift nur noch leserlich 
FRANCORVM REX; Rücksiegel, ca 4 cm Durchmesser, mit Lilienwappen in der Mitte,

A bschrift und Übersetzung in St, Bundbuch H fol. 39f. (datiert: circa pascam anno 
etc. L III0̂  und fol, 61b (datiert umb ostern annorum LIII0̂ .

Druck (vollständig) inE .A . I I  (1863) 873 Beil. 33. — «Sammlung der vornehmsten Bünd- 
nussen etc, welche die cron Franckrych mit lobl. Eydgnoßschafft —  auffgerichtet» (1732) 17ff.

Vgl. Ed. Rott, aaO 14.

c) König Karl V I I .  von Frankreich erklärt, daß der Bund, den er mit dem 
Herzog von Savoyen geschlossen hat, dem Bund des Herzogs von Savoyen mit 

Bern und dessen Verbündeten nicht nachteilig sein solle 
1456 Dezember 9. Saint Symphorien cTAuzon (Dauphine)